
 zpravodaj
ZPRAVODAJ SLOUČENÝCH OBCÍ PIŠTÍN, ČEŠNOVICE, PAŠICE A ZÁLUŽICE

ČERVENEC 2010

Jihočeský kraj udělil naší obci
Diplom za péči o kulturní dědictví 

V tomto čísle najdete:
strana 2 

Pištínský

strana 3

strana 4 

strana 5

strana 8 - 9

strana 10

strana 11

strana 12

75 let hasičů v Češnovicích je 
výročí, které se prostě musí 
oslavit

Zastupitelstvo informuje. 
Výsledky parlamentních voleb 
v našich obcích 

Ještě jednou volby v konkrét-
ních číslech a jak se to dělá, 
když se volí

Nezapomínejte na svátek 
matek. Kdy konečně taky 
bude svátek otců?

Zájezd do Maďarska za tam-
ními specialitami. Informace z 
knihoven a anketa na téma 
Pištínský zpravodaj 

strana 6 - 7
Zdravíme vás, noví občánkové.
Povídání o tom, jaké bylo 
přívítání našich nejmenších a 
jejich rodičů

Vítání léta. Jako každoročně 
se sešly děti. Hrály si a sou-
těžily před začátkem prázdnin

Zápisník zážitků z výletu 
na hrad Český Šternberk a 
povídání o zámcích, které se 
vejdou skoro do pokoje...

Sousedské setkání v Pašicích 
o Velikonocích, o starém kříž-
ku v novém kabátě. Jaké nové 
knihy si můžete půjčit
 

strana 13
Včelaři se nadále starají o 
své úly, přibírají nové členy 
a jsou v kontaktu s kolegy z 
Moravy a Slovenska

strana 14
Pohled do historie a ohlédnutí 
za osobnostmi regionu.
Jednou větou o tom, jak 
neparkovat ve vodě. 

strana 15
Sejdou se rodáci v Češnovicích. 
Pojďme mezi ně.

strana 16

Fotbalisté Praktic FC Pištín 
bilancují uplynulou sezónu. 

Hejtman Jihočeského kraje Jiří Zimola vyhlásil v závěru června výsledky krajské-
ho kola soutěže Vesnice Jihočeského kraje roku 2010. Do již šestnáctého ročníku 
této soutěže se letos v našem kraji přihlásilo celkem 26 obcí, 1 město a 4 městyse 
ze všech jihočeských okresů. První místo, Zlatou stuhu a titul Vesnice roku 2010 
získala obec Čížová na Písecku. 
Soutěž byla hodnocena podle 
následujících kritérií, a to: 
1. Koncepční dokumenty
2. Společenský život
3. Aktivita občanů
4. Podnikání
5. Péče o stavební fond a obraz 
vesnice

6. Občanská vybavenost, inženýr-
ské sítě, úspory energií
7. Péče o veřejná prostranství, 
přírodní prvky a zeleň v obci
8. Péče o krajinu
9. Připravované záměry
10. Informační techniologie 
obce 

V jihočeském krajském kole 
soutěže byla udělena i celá řada 
diplomů a čestných uznání. 
Jedno z ocenění, Diplom za péči 
o kulturní dědictví, obdržela 
rozhodnutím krajské komise 
obec Pištín.                          /jiš/

Vážení spoluobčané,
chceme poděkovat všem, kteří reagovali na naši anketu ohledně další podoby, zpracování a periodicity 
Pištínského zpravodaje. Po zpracování údajů hodláme přistoupit k zavedení pravidelné části s názvem  
Společenská rubrika. Čtvrtletně zde chceme zveřejňovat vaše významná osobní výročí, dosažená jubi-
lea, narozeniny, blahopřání a současně i upřímná ohlédnutí za všemi, kteří již nejsou mezi námi a přitom 
dlouhá léta žili a působili v našich obcích. Chceme, aby zpravodaj tímto krokem splňoval i důležitou spo-
lečenskou funkci v mezilidských vztazích. Zvěřejnění jsou pro občany našich spojených obcí bezplatná. 
Texty a případné fotografie zasílejte či zaneste osobně na Obecní úřad v Pištíně. Děkujeme a těšíme se 

na Vaše příspěvky.  

16. června 2010 přijela hodnotící komise do Pištína. Byla přivítána panem starostou, krojovanými 
tetičkami Marií Živnůstkovou a Věrou Jiranovou z obce baráčnické a hasiči v uniformách. Členové 
komise si prohlédli  dokumenty na obecním úřadu, projeli si obec a zhruba po dvou hodinách pokra-
čovali do další vesnice.



V pátek 28. května, přesně ve 14 
hodin, se otevřely volební místnosti 
v celé české republice, abychom my, 
občané této země, dali svou volbou 
najevo, kterým směrem se budeme 
minimálně další čtyři roky ubírat. 
Náležitě zmasírovaní volební kam-
paní všech stran, které se ucházely 
o naše hlasy. Kampaní, která co do 
hrubosti a urážek stran a jednotliv-
ců neměla srovnání, kdy bylo na 
bilboardech a v bulvárních denících 
možné vidět a číst na největší rivaly 
téměř vše.  
Dnes, více než měsíc po volbách, 
žijeme už politickou realitou, jež jas-
ně určuje směr doprava. 

A začínáme u prvního paradoxu. 
Volby vyhrála strana, která je levico-
vá a jež slibovala důchodcům téměř 
pohádkovou budoucnost, platby za 
lékaře a dle svých politických hesel 
bojovala za obyčejné lidi. A možná 
právě tohle heslo namí-
chlo většinu 
„neoby-
čejných 
J i h o č e -
chů“, kteří 
nechtěli za 
sebe nechat 
n ě k o h o 
bojovat a 
dali svůj hlas 
jinému poli-
tickému smě-
ru. Přestože v 
celonárodním 
srovnání ČSSD 
volby vyhrála, 
tak Jihočeši obrá-
tili politické kor- midlo 
obráceným směrem.  V plných pěti 
okresech Jihočeského kraje zvítězila  
pravice. Pouze Jindřichohradečané 
a  voliči okresu Prachatice zvolili 
většinově oranžovou barvu s velkou 

příchutí třešniček. Pouhých a přibliž-
ných sedm kilometrů vzdušnou čarou 
od pištínské návsi směrem na Neto-
lice se tudíž lámalo politické vidění 
reality. 
Druhý paradox. Povolební situace 
s rychlou reakcí Jiřího Paroubka na 
nemožnost sestavení většinové vlády  
přivedla ODS do první linie při hledá-
ní koaličních partnerů pro vytvoření 
pravicové vlády. Prezident republiky 
jmenoval Petra Nečase premiérem a 
vláda bude mít pravděpodobně nejví-
ce ministrů z řad ODS. Přičemž ODS 
volby nevyhrála a ztratila nejvíce 
svých voličů. 
Třetí paradox. Voleb se zúčastnilo 
vysoké procento prvovoličů a mla-
dých lidí vůbec, kteří nebyli ochotni  
naslouchat laciným a  populistickým 
slibům levice. Nezaujaly je sliby bez-
platné lékařské péče, záruky pracov-
ních příležitostí a podobných záruk,  
jež nemají své místo v tržní společ-
nosti. Mladí lidé dali jednoznačně 
svou vůli najevo kudy se chtějí vět-
šinou v budoucnu ubírat. Dali své

hlasy novým stranám, které vznikly 
buď rozkolem stran, jejichž volební 
program vyprchal či se stal nezají-
mavým. Na tomto základě vznikla 
TOP  09. Novou, rychle vylétnuvší 
hvězdou na našem politickém nebi je 
strana Věcí veřejných pod taktovkou 
Radka Johna a zatím stále dostatečně 
neprůhlednou strukturou v pozadí. 
Svůj parlamentní život tak skončil 
pro poslance KDU ČSL a Straně 
zelených.
A jak se volilo u nás? Nakolik mno-
ho se lišíme od národního průměru 
a od průměru dosaženého v jižních 
Čechách? 
V České republice celkem byla 
volební účast ve výši 62,60%.
V jižních Čechách byla volební 
účast ve výši 63,58%
V obci Pištín byla volební účast 
ve výši 68,86?%
V okrsku č. 1 Pištín byla volební 
účast ve výši 67,83%
V okrsku č. 2 Češnovice byla 
volební účast ve výši 70,33% 

2 zpravodaj červenec 2010Pištínský

Informace z jednání 
zastupitelstva

Níže uvedené informace jsou pouze 
výňatkem ze zápisů jednání zastupi-
telstva obce. Kompletní zápisy jsou 
pravidelně vyvěšovány na úředních 
deskách, dále jsou k dispozici na 
obecním úřadě a na internetových 
stránkách obce (www.pistin.cz) v 
části úřední e-deska.

Zasedání ze dne 7. 4. 2010
Zastupitelstvo schválilo:

• nabídku prodeje části pozemku 
parc. č. 803/7 v k. ú. Pištín, záměr 
prodeje vyvěšen na úřední desce 
obce
• podání žádosti o dotaci na „Poří-
zení územního plánu obce Pištín“ 
do IOP
• zřízení věcného břemene na 
pozemku parc. č. 2827/2 v k. ú. Paši-
ce pro zřízení elektrické přípojky
• příspěvek dětskému pěveckému 
sboru ze Zlivi

Zastupitelstvo projednalo:
• přípravu letních kulturních akcí v 
Češnovicích a v Pištíně, obec neob-
držela na akce dotace od Jč. kraje, o 
které žádala
• průběh veřejných schůzí v Pištíně a 
v Češnovicích
• petici občanů „Za opravu komuni-
kace Plástovice-Pašice“ 

Zasedání ze dne 5. 5. 2010
Zastupitelstvo schválilo:

• prodej části pozemku parc. č. 803/7 
v k. ú. Pištín za odhadní cenu, nákla-
dy s prodejem bude hradit kupující
• přijetí daru (pozemek Češnovice) 
parc. č. 841/8
• zřízení věcného břemene na pozem-
ku parc. č. 62/3 v k. ú. Pištín z důvo-
du zřízení sítí 
• domovní řád bytového domu Pištín 
čp. 52
• mimořádný příspěvek na zlepšení 
zázemí pro spolkovou činnost (nákup 
velkoplošných stanů včetně vybave-
ní) pro FC Praktic Pištín
• pronájem podkroví češnovické 
knihovny pro JSDH Češnovice na 
10 let
• podání žádosti o dotace do progra-
mu SPL (stavební úpravy zdravotní-
ho střediska Pištín a oprava kaple sv. 
Anny v Češnovicích)
• rozpočtové změny č. 1
• přijetí dotace na akci „ Oprava 
koruny hřbitovní zdi v Pištíně“ 

Zastupitelstvo projednalo:
• přípravy vybudování sběrného dvo-
ra v Pištíně
• prezentaci obce v příloze Českobu-
dějovického deníku „Cesty městy“

Zasedání ze dne 2. 6. 2010
Zastupitelstvo schválilo:

• zřízení nového místa na tříděný 
odpad v Češnovicích
• zřízení věcného břemene na pozem-
ku parc. č. 50/2 v k. ú. Češnovice

Zastupitelstvo projednalo:
• přihlášku obce do soutěže „Vesnice 
roku“ a přípravu na soutěž

Výsledky voleb
do Poslanecké sněmovny

Parlamentu České republiky
28. 5. - 29. 5. 

2010

Velmi krátce před volbami „přistála“ na hasičárně v Češnovicích 
tato výrazná reklama na pivní produkt z Protivína. Nejen že je kníže 
na očích, ale i strana TOP 09 vyhrála s přehledem v Češnovicích 
volby.  Inu, láska prochází žaludkem..



3zpravodajčervenec 2010 Pištínský

Na prvním snímku je Dáša Caletková Češnovic, která vhodila svůj hlas v 
sobotu 29. 5. před obědem. Na druhém snímku je zachycen Milan Frček z 
Pištína při vhození hlasovacího lístku rovněž v sobotu 29. 5. krátce před 
obědem.

Členky volební komise ve volební místnosti v Češnovicích. V popředí sedí 
Alena Latková a dále jsou přítomny Jana Koutníková, Marta kubaštová a 
Míša Korešová.

I volební komise se musí najíst, a tak v sobotu okolo oběda byla na místě jen 
její část. Snímek zachycuje Otu Kopečka, Jiřího Kochtu a Radku Modrovou.



4 zpravodaj červenec 2010Pištínský

matekSvátek

U nás se sice přetahuje pozor-
nost s MDŽ, ale nakonec pře-
ce není důležité, kdy oslavíte 
jeden z nejsilnějších citů, kte-
rý hýbe světem.
Již staří ŘEKOVÉ…
Svátky, které vzdávaly hold 
ženám, dárkyním života, zna-
li a slavili kult bohyně Rhey. 
Předchůdce Svátku matek 
zavedli i v Anglii v 16. stole-
tí, kdy na takzvanou „družeb-
nou neděli˝ navštěvovaly děti 
rodiče a přinášely jim dárky. 
Ale mezinárodní podobu zís-
kal svátek až v roce 1907, kdy 
ho vyhlásil tehdejší prezident 
Woodrow Wilson. U nás ho 
sice prosadila o patnáct let 
později Alice Masaryková, 
ale s příchodem komunismu 
ho vytlačil MDŽ, takže se 
mohl vrátit na scénu až po 
sametové revoluci. Některé 
rodiny slaví MDŽ, jiné Svátek 
matek a já se přimlouvám za 
oba. Každý důvod, abychom 
řekli mamince, jak ji máme 
rádi, mi připadá dobrý. Važte 
si každé chvíle, kdy ji máte. 
Vím o čem mluvím, maminka 
můj život zaplatila svým. Tuto 
ztrátu považuji za největší, ale 
pochopila jsem, až když jsem 
sama mámou a babičkou.
Kdo to nezažil, nepocho-
pí. Když držíte poprvé své 
miminko v náručí, najednou 
je vám jedno, že máte tělo 
bolavé po porodu, že budete 
muset několik měsíců v noci 
vstávat, spoustu let trpělivě 
učit zavazovat tkaničky, jíst 
příborem, slušně pozdravit, 
poděkovat za cokoliv, chodit 
na třídní schůzky nebo se bát, 
kdy dítě dorazí z tancovačky. 
Občas toho všeho máte po krk, 
z kolotoče mateřských povin-
ností jste sem tam totálně 
vyčerpaná a zvlášť v pubertě 
dítka se vám zdá, že vaše leti-
tá snaha byla téměř k ničemu, 
přesto se nikdy nevzdáte a o 
své milované potomky peču-
jete s nekonečnou láskou. Tak 
jako vaše maminka o vás.
Je tedy správné, abychom si to 
alespoň jednou za rok uvědo-
mili a šli jí za to s kytičkou v 
ruce poděkovat. 
Naše ženy měly letos možnost 

svůj svátek oslavit hned čty-
řikrát. Na pondělí 3. května 
od 16.00 hod. Krajská rada 
žen uspořádala v Solnici v Č. 
Budějovicích besedu s popu-
lární herečkou Janou Bouško

vou. Přivítány jsme byly už u 
vchodu občerstvením a plně 
obsazeným sálem žen z celé-
ho kraje. Přítomným ženám 
popřál hejtman Jihočeského 
kraje Jiří Zimola a vyzdvihl 
důležitost nás žen. Bylo to 
velmi příjemné, že si udělal 
ve svém programu čas pro 
tuto příležitost. Vystoupilo 
zde i houslové trio a na roz-
loučenou jsme dostaly tři růže 
a bomboniéru ve tvaru srdce.
V pátek 7. května dvacet 
našich žen navštívilo tradič-
ní Slovanské jaro, pořádané 
každoročně v tento čas v Čes-
kém Krumlově. Lístky nám 
věnovala zdarma Mgr. Dáša 
Bohdalová, která zde dělá 
předsedkyni Okresní rady 
žen a současně překladatel-
ku pro ruské turisty. Je velmi 
oblíbená, a tak ruské soubory 
z Jaroslavle a Moskvy zde 
každoročně vystupují. Loni to 
byly pěvecké soubory a letos 
taneční. Chvílemi se nám až 
tajil dech, neboť na scéně se 
střídal jeden soubor za dru-
hým, vždy v jiných krojích 

a kostýmech. Jejich umění 
bylo přímo profesionální, jak 
už je vlastní ruským uměl-
cům. Vystupovaly zde i balet-
ní soubory, jejichž sólisty v 
budoucnu čeká velká sláva,

jak poznamenal komentátor 
Petr Kronika. Už se těšíme 
napříště, vždyť jen procház-
ka jarním rozkvetlým ČK je 
zážitek. Pojeďte s námi, akce 
dávám na vývěsku OÚ a účast 
není podmíněna ničím – jen 
dopravu si musíme zajistit 
vlastními auty a to přece stojí 
za to.
V sobotu 8. května od 17.00 
hod. uspořádal OÚ oslavu Dne 
matek v Češnovické hospodě. 
U vchodu nám popřál staros-
ta pan Havel a každé předal 
karafiát. Celý večer, téměř bez 
přestávek, hrála živá hudba. 
Radost jsme si mohly udělat 
ručně dělanými šperky paní 
Jitkou Fikotovou z Hluboké 
nad Vltavou. Tuto ženu a mat-
ku tvrdý osud připoutal navo-
zík, a tak v bezesných nocích, 
plných bolesti pracuje, aby si  
ukrátila noc a potom mohla za 
symbolickou cenu materiálu 
rozdávat kolem sebe radost. 
Moc se jí zde líbilo. Do kola se 
přidali i 4 muži z Nákří, kteří 
zde předvedli scénku „Karkul-
ka“. Bylo to úžasné, moc jsme 

se všichni pobavili a vzájemně 
si „pochlebovali˝. Oni o nás, 
že jsme bezvadná parta, jaká 
se hned tak nevidí, žádnou leg-
raci nezkazí (naše Baletky tam 
totiž vystupovaly na plese) a 
my zase na oplátku, že je tako-
vých chlapů málo, kteří se umí 
tak bavit. Hýřili galantností, 
zejména Karkulka. Paní Jitka 
Fikotová byla dojatá našim 
srdečným přijetím, děkova-
la za krásný večer, kdy úplně 
zapomněla na svůj těžký úděl 
a pozvala nás na vystoupe-
ní pěveckého souboru Záviš, 
jehož je členkou, na 13. 6. t. 
r. do kostela sv. Jana Nepo-
muckého v Hluboké n/Vlta-
vou. Tento 37členný ženský 
pěvecký soubor  se v květnu 
úspěšně zúčastnil na 8. Mezi-
národním festivalu sborového 
zpěvu Cantate Adriatica v San 
Marinu.
Skutečný Svátek matek 9. 
května jsme slavily každá 
doma se svými rodinami a 
dětmi. Oknem jsem viděla 
na ulici holčičku s kytičkou 
polních kvítek, tak jako mi je 
kdysi nosily mé dcery a vnu-
ci. Je přece krásné, přijde-li 
za maminkou malé nebo už 
odrostlé dítě  a řekne – mamin-
ko, děkuji. Vždyť jsme je to 
přece učily, že se má za všech-
no alespoň poděkovat.
Jste smutná, že si na vás nikdo 
nevzpoměl? Asi se stala někde 
chyba, a ta, ta se dá vždy 
napravit.

DEN OTCŮ
Pořád kolem sebe slyšíme od 
mužů - a co my? I na vás je 
pamatováno. V jiných zemích 
se většinou slaví třetí červno-
vou neděli, letos je to 20. 6., 
ale u nás se jen objevují návr-
hy, aby se Den otců zapsal jako 
významný den do kalendáře.
V zahraničí prý muži při této 
příležitosti podnikají pánské 
jízdy, na které vozí soudky 
s pivem či vínem a spoustou 
jídla. Pánové, ruku na srdce, 
neumíte i vy si tak někdy, bez 
svátku, užít dle svého gusta?
Co tomu říkáme my ženy – též 
přejeme hodně zdraví, štěstí, 
lásky, tolerance a pochopení 
- děkujeme za to, že jste! Pojď-
me tedy slavit.   B. Jakschová                                           



5zpravodajčervenec 2010 Pištínský

Výsledky ankety o zpravodaji
V květnu dostali všichni občané anketní lístky s otázkami na obsah a 
formu obecního zpravodaje. Z 200 rozdaných se jich vrátilo 37, někte-
ré i podepsané. Pět respondentů vyplnilo nejen připravené otázky, ale 
dalo si i práci s písemnými připomínkami. Jedna se netýkala zpravo-
daje, pisatel chtěl více informací ze zasedání zastupitelstva na úřední 
desce, další byla výzva, že ve zpravodaji jsou gramatické a stylistické 
chyby, třetí o nevyužité stránce v posledním zpravodaji, další špatá 
kvalita fotek a poslední se týkala zápisů ze szastupitelstva, které by 
měly být dle pisatele konkrétnější a mělo by být více článků o přírodě 
a myslivosti. 
Děkujeme všem občanům, kteří věnovali svůj čas vyplnění anketních 
otázek, vážíme si i každé připomínky a reakce na články ve zpravoda-
ji. Děkujeme, že nás čtete. 

Do Maďarska 
nejen za 
zdravím 
a odpočinkem!
Je všeobecně známo, 
že mezi nejlevnější 
dovolenou patří pobyt v 
Maďarsku. O tom jsme 
se  přesvědčili nedávno. 
Celá parta Pištíňáků a 
našich známých vyrazila 
do maďarských termál-
ních lázní Bűk a Sarvar.  

Dnešní Bűk má charakter lázeň-
ského par-
ku o roz-
loze cca 13 
ha s kom-
plexem 27 
venkovních 
a krytých 
bazénů. Míst-
ní prameny 
obsahují síru, 
minerální soli 
a stopové prv-
ky. Léčí nemo-
ci pohybového ústrojí, gyneko-
logických poruch, revmatizmu, 
kloubů a páteře.
Není to jen o koupání, ale v 
lázeňském městečku Šarvar jsme 
si prohlédli historickou část, nav-
štívili zámek hraběnky Bathory-
ové – Čachtické paní a muzea. 
Městečko je spojeno s moderním 
termálním a rekreačním areálem 
o rozlo- z e 
3600 m2. 
Léčí se 
zde stejné 
n e m o c i 
jako v láz-
ních Bűk, 
n a v í c 
o s t e o -
poroza, 
ú b y t e k 
v á p -
n í k u , 
l u p é n k a , 
ekzém a pocení. 
I když bylo nepříjemné počasí, 
chladno a často pršelo, všichni 
si náramně libovali. Maďarská 
pohostinnost není jen pouhou 
legendou. Již před tisíci lety 
přikázal první maďarský král a 
zakladatel státu Svatý Štěpán 
ochranu a péči o poutníky z 
cizích zemí.  
O tom jsme se přesvědčili i v 

Pirozce (česky znamená Kar-
kulka), kde jsme byli ubytováni 
a měli zde zajištěné stravování 
– snídaně a večeře. Snídaně for-
mou bohatých švédských stolů a 
večer jsme si mohli vybrat libo-
volné jídlo ze zde nabízeného 
jídelníčku. Zbylo nám i na víno, 
které je zde na vysoké úrovni. Byl 
to opravdový gurmánský zážitek. 
Po dva večery zde byla živá hud-
ba a tak nechyběl ani tanec.
Všichni si pochvalovali, že to 
nemá chybu a že zase pojedeme. 
Nalákal nás termín 17. – 21. lis-
topad t. r., kdy zde upravují jejich 
výtečné husy na několik způsobů 
včetně specialit z husích jater, o             

jakých se 
nám ani 
n e z d á . 
Z e p t e j t e 
se Zdeň-
ka Špi-
narů, ten 
už husu 
ochutnal 
přímo v 
a r e á l u 
l á z n í 

Bűk. Potkala jsem 
ho právě když si slastně mnul 
bříško po dobrém obědě, kde ho 
šokovali i širokou nabídkou piv. 
Vybral si Zlatého bažanta a moc 
si pochutnal. 
4hvězdičkový hotel Pirozka /
Karkulka/ má jméno podle toho, 
že v koupelně je košíček, kde je 
prostěradlo a osuška – to aby se 
bezplatně mohlo jít do místního 
bazénu, případně sauny. V lis-

topadu se zahrádka už 
b u d e 
u k l á -
dat k 
z i m -
n í m u 
spánku, 
duš ičky 
budou za 
námi, a 
tak proč 
si neodpo-
činout před 
t r a d i č n í m 

předvánočním maratonem! 
Budete-li mít zájem, nabídka 
bude vyvěšena ve skříňce OÚ. 
A tak se stačí jen přihlásit tradič-
ním způsobem do 30. července 
včetně zaplacení zálohy 2000 Kč 
a doplatek 2590 Kč do konce 25. 
října tohoto  roku.                      

Jakschová Božena

Poèet
hlasù

Jak èasto by mìl
vycházet zpravodaj 2x roènì 3x roènì 4x roènì

více než 10

chci jich ménì

chci jich ménì

chci jich ménì

chci jich ménì

chci jich ménì

chci jich ménì

trochu zlepšit

chci jich ménì

---

---

5 až 10

chci jich víc

chci jich víc

chci jich víc

chci jich víc

chci jich víc

chci jich víc

nelíbí se mi

chci jich víc

ne

ne

5 stránek

dostaèující

dostaèující

dostaèující

dostaèující

dostaèující

dostaèující

líbí se mi

dostaèující

ano

ano

Poèet odevzdaných lístkù: 9
Poèet písemných pøipomínek: 2

Jaký by mìl mít rozsah

Informace o práci zastupitelstva

Informace o práci obecního
úøadu

Informace o souèas. dìní v obci

Èlánky o historii obce

Èlánky o spolkovém životì

Fotografie k èlánkùm

Grafická úprava

Informace z jiných oblastí

Chcete spoleè. kroniku tzn. zve-
øejòovat jubilea, narození ap.?

Máte zájem o rozhovory se
zajímavými lidmi?

Poèet
hlasù

Poèet
hlasù

Èešnovice

2 1 6

1 4 4

7 2 7

5 4 0

4 5 0
6 3 0

8 1 0

5 3 0

3 0 0

7 1 1

6 3

6 3

Poèet
hlasù

Jak èasto by mìl
vycházet zpravodaj 2x roènì 3x roènì 4x roènì

více než 10

chci jich ménì

chci jich ménì

chci jich ménì

chci jich ménì

chci jich ménì

chci jich ménì

trochu zlepšit

chci jich ménì

---

---

5 až 10

chci jich víc

chci jich víc

chci jich víc

chci jich víc

chci jich víc

chci jich víc

nelíbí se mi

chci jich víc

ne

ne

5 stránek

dostaèující

dostaèující

dostaèující

dostaèující

dostaèující

dostaèující

líbí se mi

dostaèující

ano

ano

Poèet odevzdaných lístkù: 37
Poèet písemných pøipomínek: 5

Jaký by mìl mít rozsah

Informace o práci zastupitelstva

Informace o práci obecního
úøadu

Informace o souèas. dìní v obci

Èlánky o historii obce

Èlánky o spolkovém životì

Fotografie k èlánkùm

Grafická úprava

Informace z jiných oblastí

Chcete spoleè. kroniku tzn. zve-
øejòovat jubilea, narození ap.?

Máte zájem o rozhovory se
zajímavými lidmi?

Poèet
hlasù

Poèet
hlasù

Výsledky ankety celá obec

15 5 16

4 27 5

28 6 1

25 8 1

13 11 0
21 12 1

27 6 1

21 13 1

15 4 16

27 4 4

27 8

23 12

Poèet
hlasù

Jak èasto by mìl
vycházet zpravodaj 2x roènì 3x roènì 4x roènì

více než 10

chci jich ménì

chci jich ménì

chci jich ménì

chci jich ménì

chci jich ménì

chci jich ménì

trochu zlepšit

chci jich ménì

---

---

5 až 10

chci jich víc

chci jich víc

chci jich víc

chci jich víc

chci jich víc

chci jich víc

nelíbí se mi

chci jich víc

ne

ne

5 stránek

dostaèující

dostaèující

dostaèující

dostaèující

dostaèující

dostaèující

líbí se mi

dostaèující

ano

ano

Poèet odevzdaných lístkù: 28
Poèet písemných pøipomínek: 3

Jaký by mìl mít rozsah

Informace o práci zastupitelstva

Informace o práci obecního
úøadu

Informace o souèas. dìní v obci

Èlánky o historii obce

Èlánky o spolkovém životì

Fotografie k èlánkùm

Grafická úprava

Informace z jiných oblastí

Chcete spoleè. kroniku tzn. zve-
øejòovat jubilea, narození ap.?

Máte zájem o rozhovory se
zajímavými lidmi?

Poèet
hlasù

Poèet
hlasù

Pištín

13 4 10

3 23 1

21 4 1

20 4 1

19 6 0
15 9 1

19 5 1

16 10 1

12 4 10

20 4 3

21 5

17 9



Před šestnáctou hodinou se zača-
ly scházet rodiče a sourozenci 
budoucích občánků z Češnovic, 
Pištína a Zálužic. Přijali pozvání 

na slavnost-
ní akci Vítá-
ní  občánků. 
P o z v á n í 
jim zaslal 
náš Obecní 
úřad v Piští-
ně a jeho 
cílem bylo 
s lavnostní 
setkání se 

starostou obce, rodiči a dětmi. 
Jaroslav Havel při svém projevu 
s odznakem státní moci na prsou 
přednesl svůj projev, ve kterém 
zdůraznil nezaměnitelnou úlohu 
výchovy dětí v rodině, hovořil o 
tom, že každý den nemusí přiná-
šet jen radost a smích ve tvářích 
dětí. Připomněl, že v životě všech 
přítomných dětí různého věku 
bezesporu přijdou i období napl-
něná nemocemi, slzami a jinými 
zkouškami, jež k životu nás lidí 
patří. 
Hovořil o tom, že v rodičovství 
není možné hledat rozdíl mezi 
úlohou tatínků a maminek, pře-
stože matka bude mít v ranném 
věku ke svému dítěti vždy o 
pomyslný krůček blíže před tatín-
kem, který plní důležité pracovní 
povinosti.
Poté nastoupily děti z MŠ v Češ-
novicích, aby svým mladším 
kamarádům pod vedením paní 
učitelky Dagmar Eliášové před-
nesly pásmo písniček a básniček. 
Nejdůležitějšími momenty setká-
ní byly stisky rukou, předávání 
dárků, zápisy do kroniky obce a 
focení přítomných rodičů a jejich 
dětí.
Od těchto chvil se tak začala 
odvíjet spolupráce naší obce s 
novými občánky, na které, jak 
všichni věříme a zároveň jim pře-
jeme, čeká dlouhá šńůra krásných 
a bezstarostných dnů jejich dět-
ství. Naše obec je od pondělí 21. 
června jejich spolehlivým sou-
putníkem a partnerem do dalšího 
života                                    /jiš/

6 zpravodaj červenec 2010Pištínský

„Zdravíme vás, 
naši noví občánci.“

V pondělí 21. června se na Obecním úřadě 
v Pištíně konala akce z nejmilejších. 
Panovala slavnostní nálada, na stolech bylo 
připravené pohoštění a sady milých dárků 
pro rodiče a nejbližší budoucích malých 
občanů čekaly na své převzetí.

Děti zleva od paní učitelky Dagmar Eliášové: Jana Frčková, Adélka Bartušková, Zuzka Caletková, 
Jakub Latka, Martin Dolejší, Aleš Caletka, Leona Jiranová, Honzík Hromádka ( chybí na obrázku ). 

Ze Zálužic se dostavila malá Anička Vancová s tatínkem Václavem 
a Marií. 

Do objektivu se nechtěl na rozdíl od maminky Jany ani napodruhé 
podívat zpříma Samuel Marek z Pištína. Své oči mohl nechat jen 
na mamince. 

Obec Pištín děkuje za sponzorské dárky pro děti při akci Vítání nových občánků- Pištín 2010.
Své knihy poskytly ONYX wood spol. s r.o. a tašky plné dobrot Hamé a.s. Babice.  



7zpravodajčervenec 2010 Pištínský

S malou Barborkou
Bártovou  z Pištína
přišli rodiče
Andrea a tatínek 
Václav

Natálie Fernanda 
Kastlová a rodiče 

Petr a Lucie Kastlovi 
z Pištína 

S přemýšlivým
pohledem je
na snímku 
Jakub Krupica 
s maminkou 
Silvií Milštainovou
z Pištína

Alex Lexová, rodiče Alexandr 
a Naděžda Lexovi z Pištína. 

Malý Filip Kopal s tatínkem Markem 
a maminkou Petrou z Pištína 

David Kořenský a Soňa Milštainová, Pištín 

Veronika Kubešová a Markéta 
Kadlecová z Češnovic

Nejmladší občan obce 
Patrik Novák, s rodiči 
Patrikem Novákem 
a Petrou Kabelovou, 
na snímku i sestra 
Natálka. Všichni z  
Češnovic.

Nikolka Kubatová
s maminkou 

Miroslavou Kubatovou z 
Češnovic

Dvoustranu připravil /jiš/



Soutěžilo se, hrálo, bodovalo 
a závodilo v tradičních a oblí-
bených disciplínách. Že nevíte 
v jakých?   V těch, v kterých si 
naše děti měly možnost osvo-
jovat motorické dovednosti, 
pohotovost, zručnost,  trpělivost, 
odhad, sílu a obratnost. 
Kdo z rodičů si našel čas a dopro-
vodil svou či hned několik svých 
ratolestí, tak mohl na vlastní oči 
vidět jednotlivá sportoviště. 
Sem patřilo házení kroužků, lov 
ryb na háček, střelba s hokejkou a 
míčkem na branku, kterou střežil 
byť překližkový a nehnutě stojící 
brankář. Organizátoři akce dále 
připravili chůzi na chůdách, ská-
kání snožmo v navlečeném pytli, 
pro budoucí stavitele a architekty 
stavění co nejvyšší věže z dřevě-
ných kostek. Myslitelé, vědáto-
ři a koumáci všeho druhu měli 
možnost projevit svůj talent ve 
skládání puclíků na čas. 
Ale to rozhodně nebylo všechno. 
V malebném zátiší a stínu bažan-
tí odchovny ležely přesně jako 
vojáci  vyřazené a připravené 
vzduchovky.  Součástí dětského 
odpoledne byla tudíž i střelba  
vzduchovkou na terč. Jenže mno-
hé tatínky svrběly ruce i palce při 
pohledu na ně, a tak vzduchem 
létaly tu více či méně úspěšně 
vystřelené diaboly směrem k cíli, 
aby v několika sekundách daly 
jasně najevo, zda by přítomní 
mohli kamarádit s Oldou Šetr-
hendem, anebo být radši doma a 
o střelbě jen poslouchat.

Hbité a citlivé ruce dětí sbíraly 
na zem vyházené brambory, aby 
jich za minutu vysbíraly co nej-
více. Říkáte, že na tom nic není? 
Ale docela je. Podmínkou byly 
pečlivě zavázané oči, a tak jen 
pokřiky a nabádání okolostojích 

pomáhaly tápajícím soutěžícím v 
boji o co největší počet brambor 
v kyblíku. Nic snadného. Zkus-
te si to někdy sami a připojte k 
tomu trochu nervozity, malinko 
ostýchání, dočasnou ztrátu zraku 
a vyjdou pěkně ztěžující podmín-
ky. Své by o tom mohla vyprávět 
malá Aneta Kadlecová z nedale-
kých Češnovic. 
O přípravách na tuto akci jsem 
položil hned několik otázek sta-
rostovi obce, panu Jaroslavu 
Havlovi.
„Pane starosto, kolikátá akce 
vítání léta se tu dnes vlastně 
odehrává?“
Upřímně řečeno, na tuhle otázku 
je docela těžké odpovědět. Vítání 
léta je opravdu dlouhletou tradi-
cí našich spojených obcí a na této 
louce si už hrály dnešní mamniky 
a tatínkové. 
„Uspořádat v místních pod-
mínkách akci, jež je velmi oblí-
bená a sledovaná není určitě 
nic jednoduchého?“
„Máte pravdu, ale velkou výho-
dou je spolupráce spolků a orga-
nizací v našich obcích. Je snadné 
někoho jmenovat a na někoho 
zapomenout. Sešli se lidé, kterým 
záleží na životě v obci a poskyt-
li radu, svůj čas a v neposlední 
řadě tolik potřebné nadšení a 
sílu něco dobrého udělat. Ať to 
byl místní svaz žen z Češnovic a 
Pištína, myslivci, hasiči z obou 
obcí a k tomu fotbalisté a členové 

kulturní komise při obci. Prostě 
parta fajn lidí, kteří jsou tu všem 
notoricky známí a jež mají radost 
ze své práce pro děti. Chci jim i 
touto formou upřímně za jejich 
úsilí poděkovat. 
Na další otázky už nezbyl čas, 
protože akce nabrala obrátky. 
Hudba vyhrávala oblíbené dětské 
songy a soutěžící se hlava nehla-
va vrhli do víru bojů o konečné 

vítězství, anebo jen o lepší posta-
vení v celkovém hodnocení. Ale 
pozor. Na jednu věc pan starosta 
totiž zapomněl. Neřekl, že za dět-
mi přijdou i pohádkové bytosti, 
které budou mít tzv. pod palcem 
velkou část organizace všeho 
dění. To není věru žádná leh-
ká záležitost pozvat do více než 
třicetistupňového vedra pravého 
čerta v huňatém kožichu s malin-
ko králičím chlupem, opravdové-
ho a naprosto zeleného vodníka, 
čarodějnici s brilantně úchvat-
ným nosem a šášulu, kterého 
děti znají především z cirkusové 

manéže či z televizní obrazovky.
Je pravdou. že někteří, zejména 
malí účastníci odpoledního klání 
měli trochu problémy, ponejvíc 
s čertem. Ale protože to byl čert 
milý a nadmíru příjemný, tak se 
za chvilku rozplynuly všechny 
zachmuřené a ustrašené výrazy 
ve tvářích malých sportovců a 
sportovkyň.

8 zpravodaj červenec 2010Pištínský

Vítání léta

Jako každoročně, tak i letos, přivítaly naše děti a jejich 
nejbližší nejkrásnější období roku společnou akcí 
v mysliveckém areálu Na Buchtě. 
Na poslední červnovou neděli a její odpoledne tak budou 
bezesporu všichni zúčastnění velmi rádi a určitě i dlouho 
vzpomínat.    

Anetka  Kadlecová z Češno-
vic předváděla hbitost při 
sběru brambor na čas.

„Chodíme sem každý rok a  
je to  taková hezká tradice. 
Všechno je pro děti pěk-
ně připravené“, říká Olga 
Kadlecová s malou Sárin-
kou.

Pohádkové bytosti v podání 
čarodějnice Aleny Latkové, 
šaška v podání Jarky Houš-
kové, vodníka Pavly Kolářo-
vé a čerta Jolany Matějkové. 
Nejsou krásné...?

Malinko se sice bojím, ale 
zvládnu to, čerte jeden, teda 
vlastně teto Jolano.



Za zvuků rytmických písniček z 
reproduktorů, veselých výkřiků 
a povzbuzování okolostojících 
diváků se z prosluněné vonící 
louky v několika minutách stalo 
místo, kde úsměv, dobrá nálada 
a hlavně rozzářené oči dětí byly 
krásným naplněním zamýšlené 
akce. Skákací hrad se doslova 
otřásal v základech a chvíli co 
chvíli z jeho útrob vypadla sku-

pinka zemdlených, ale 
nádherně uskákaně 
rozdivočelých jedin-
ců. Společným jme-
novatelm byl smích, 
popadání dechu a 
nezměrná radost. Jen 
přihlížející maminky 
občas zatajily dech, 
když jejich děti vytvá-
řely skákací kreace na 
samé hranici nebez-
pečných pádů. Leč 
děti to vždycky vidí 

trochu jinak. 
Samozřejmě na každé podobné 
akci pro malé i velké se musí 
přeci jíst a pít. Při dovádění, hra-
ní a soutěžení prostě vyhládne a 
žízen není fakt velký kamarád. 
Koneckonců i při sousedském 
a přátelskím posezení ve stínu 
rozložitého stanu přijde k dobru 

i pohár pivečka či 
dobré kávy. Ale 
i o tyto příjem-
né potřeby bylo 
náležitě postaráno.
Dvojice profesio-
nálních osvěžova-
čů a poskytovatelů 
útěchy pro prázdné 
žaludky, hostinští 

Jarda a Lucie z Pištína se ukázali 
opět v plném lesku. Chlazeníč-
ko vesele chladilo pivečko jako 
kdyby stálo na příslovečném 
sedmém schodu a vůně kávy zda-
leka vábila příchozí. Cukrovin-
ky, lízátka, brambůrky a ostatní 
nezbytnosti pro zdravý vývoj 
především dětí byly na dosah v 
míře dostatečné . 
Připravená hranice pečlivě 
vyskládaného dřeva dávala i v 
odpoledním čase tušit, že přijde 
na řadu i opékání buřtíků v pla-

menném objetí zapáleného ohně.  
Byla to prostě paráda. Počasí celé 
akci popřálo a léto mělo tak úžas-
nou možnost vklouznout do srdcí 
a myslí všech přítomných. A nad 
tím vším visela vidina blízkých a 
vytoužených prázdnin.  Zbývaly 
pouhé tři dny a nejkrásnější čas 
všech dětí mohl trhnout oponou 
a prostě přijít...                     /jiš/  

9zpravodajčervenec 2010 Pištínský

Jaroslav Havel a David Vávra, dva muži 
pokaždé na svém místě... 

Střelba na branku v podání Mar-
tina Živnůstky z Pištína

Nádherně prosluněná louka v blízkosti mysliveckého zařízení je každý rok svědkem dětských radostí při oslavě vítání léta.

Petr Živnůstka při zvládání 
posledních kroků na chůdách 
těsně před cílovou páskou. 

Marián Vašek s dcerou Natálií 
si užívali nedělního odpoled-
ne jaksepatří. Natálka nemohla 
chybět téměř v žádné disciplí-
ně.

Malý Lukáš Kadlec z Pištína si 
na svůj věk vedl při chytání ryb 
ručmo pod dohledem vodníka a 
maminky Lenky úplně skvěle.   

Červený skákací hrad je pravi-
delnou pohybovou atrakcí pro 
většinu dětí. Jen ty nohy, kdyby 
více poslouchaly...



10 zpravodaj červenec 2010Pištínský

OBECNÍ ZÁJEZD 
12. června 2010
Horká sobota, 32 stupňů Celsia a  
my jsme jeli na obecní  výlet. Náš 
první cíl,  hrad Český Šternberk, se 
tyčí na strmém skalnatém břehu, v 
krajině středního toku řeky Sázavy 
už víc jak 760 let . Založil ho roku 
1241 Zdeslav z rodu Divišovců. 
Potomci Zdeslavovi sídlili na Čes-
kém Šternberku až do roku 1712 a 
pak zase od roku 1841. V roce 1949 
Český Šternberk převzala státní 
zpráva a v roce 1991 se hrad vrátil 
do vlastnictví rodu Sternbergů. Hrad 
teď vlastní Zdeněk Sternberg, který 
tam i žije.
Na hradě se nám věnoval sokolník ze 
záchranné stanice dravců. Viděli jsme výra 
obecného, sokola ,několik menších dravců 
a  krásného orla skalního, kterého stanice 
odchovala. Orel skalní má rozpětí křídel 
okolo 2 m a může vážit až 5 kg.  Je to opráv-
něný král ptáků. Může ulovit i větší zvíře, 
než je on sám, např. kamzíka. Velká zvířata 
loví tak, že je shodí ze skály.  V Kirgizii a v 
Kazachstánu je používán k lovu lišek a vlků. 
Létá pomalejším letem, má ale velkou sílu v 
pařátech, které používá jako smrtící nástroj. 
Orli se dožívají až 80 let.
K Českému Šternberku se váže pověst, která 
má reálný základ:
Pod hradem ve skalách byl prý ukryt poklad. 
Na Velký pátek, v den, kdy se otví-
rají útroby země, skála pukne a 
dukáty se sypou do Sázavy. Občas 
v ní lze najít zlatý plíšek. O tom, 
že pověst měla reálné jádro, svěd-
čí zpřístupněná expozice tzv. šter-
nberského pokladu, nalezeného v 
odlehlém hradním prostoru v roce 
1971.
O ztraceném  pokladu
Pán hradu Šternberka prodal 
odlehlý dvorec, který náležel k jeho 
panství, za sto tisíc zlatých. V taj-
nosti přivezl peníze na Šternberk a 
uložil je do dubové, železem okova-
né truhly. 
Po čase musel odcestovat do Vídně 
a tak přemýšlel jak uschovat peníze. 
Nakonec se rozhodl, že polovinu s sebou 
vezme do Vídně a druhou ponechá v opat-
rování purkrabímu Hynkovi. Purkrabí usi-
lovně přemýšlel, kam by měl svěřený poklad 
uložit. A když všecko řádně uvážil a našel 
příhodné místo, otevřel truhlu, vybral z ní 
peníze, vložil je do měchu a měch vsunul 
do kovové skříňky. V noci pak beze svědků 
vynesl poklad z komnaty a vložil jej do  taj-
ného  bezpečného  úkrytu
Jednoho dne si pan purkrabí vyjel do polí. 

Když se vracel, pocítil pojednou u srdce 
prudké bodnutí a v zápětí nezvyklou, smrtel-
nou mdlobu. Zastavil koně, sesedl z něho a v 
tu chvíli se zhroutil k jeho nohám.
Když se probral ze mdlob, spatřil svého 
koně stát opodál. Chtěl k němu dojít,  ale 
nemohl  vstát. Nohy měl ztuhlé, pravou paží 
nevládl. Chtěl volat o pomoc, avšak i jeho 
jazyk zdřevěněl.
Tak ho našli robotníci vracející se z pole 
a donesli ho polomrtvého na hrad. Přišel 
hradní kněz, aby ho vyzpovídal a útěchu mu 
dodal. 

Ptá se nemocného po hříších, ten však jen 
vrtí hlavou a levicí cosi ukazuje, co kněz 
nemůže pochopit. Z očí  pana Hynka šlehají 
blesky hněvu, až  kněze zachvacuje úzkost. 
Došel pro zámeckého písaře a  nemocný se 
hned utišil a znovu posunky cosi naznačo-

val. Jako by peníz k penízi kladl,  jako by 
na prstech počítal a kamsi ukazoval. Písař 
sice také nerozuměl, avšak nechtěl rozčilo-
vat nemocného purkrabího,  proto  ke všemu 
přisvědčoval.
I zemřel purkrabí klidně ještě téže noci, 
domnívaje se, že porozuměli jeho sdělení a 
že řádně  zúčtoval  s  úřadem, jejž mu pán 
svěřil, i s celým svým životem. Když rytíř, 
obdržel zprávu o smrti purkrabího, neměl 
ve Vídni stání. Rozjel se domů a pobledlý 
únavou i rozčilením vkročil do hradní brá-
ny. Neptal se po hrobu purkrabího, jen po 
klíčích se pídil, které odevzdal pan purkra-

bí svému zástupci. A s klíči ihned spěchal k 
pokladnici. Otevřel ji, shledal, že je prázd-
ná. Počal zuřit, proklínal purkrabího, hrozil 
úřednictvu věží a hradní čeledi šibenicí, leč  
marně.Tu teprve si  písař 
vzpomněl  na poslední chvíle pana Hynka, 
na to jak jim cosi naznačoval, čemu nepřičí-
tali žádného významu.
„Och,“ chytil se i kněz za hlavu, „teprve 
nyní poznávám, že jako pan Hynek mrtvicí 
já sám byl jsem raněn slepotou a nepocho-
pil jsem, co před smrtí chtěl říci. Nyní rozu-
mím: tvůj poklad kamsi tajně zakopal, aby 

byl v bezpečí a  aniž měl tušení vzal 
s sebou tajemství do hrobu.“
Rytíř dal prohledat v zámku každý 
kout, dal překopat stráně a pro-
zkoumat i dno Sázavy,  ale jeho 
úsilí bylo marné. Poklad nenašel a 
nenašli ho ani ti, kdo po něm zku-
sili štěstí. Ztracen odpočívá kdesi 
v skále nad řekou. Jen v den, kdy 
se poklady otvírají, skutálí se zlaté 
dukáty na dno Sázavy a třpytí se 
tam jako zrcátka…                                                                            

Odpoledne jsme strávili v zahradě 
zámku Berchtold  ve Vidovicích. 
Zámecký  park je stylizován do  
podoby Dětského ráje. Naleznete 

zde Pohádkovou zemi plnou skřítků, stra-
šidýlek a víl od známé objevitelky pohád-
kové země Vítězslavy Klimtové, skutečné 
peklo, Perníkovou chaloupku i s Ježibabou, 
kocoura Mikeše, Mini Zoo, dětské hřiště a 
muzeum. Součástí zámeckého parku je stálá 
výstava 32 miniatur českých hradů, zámků a 
dalších historických objektů z celé ČR. 
Pro děti bylo nejlákavější hřiště s nejrůzněj-
šími prolézačkami a atrakcemi, ani pečení 
buřtů na ohni je přliš nezajímalo.
Po cestě zpátky  jsme projížděli Planou nad 

L u ž n i c í , 
kde průtrž 
m r a č e n 
zap lav i l a 
silnici a 
vítr  na ni 
lámal vět-
ve stromů.
V ě t š i n a 
auta stála, 
p r o t o ž e  
s t ě r a č e 
n e s t a č i l y  
na proudy 
d e š ť o v é 
vody. V 
Soběslavi 
už  byla 
suchá sil-
nice, zde 
ani nekáp-

lo, a  tak to zůstalo po celou cestu až k nám 
domů. 
Zdroj informací internet 

Ukázky z práce sokolníka jsou velmi zajímavé pro velké i 
malé diváky, který je vždy početné množství. 

Model romantického jihočeského zámečku Červená Lho-
ta v doslova bezchybném zmenšení. 

Mladý rytíř v podání Martina Šilhy 
z Jesenice.



Na Velikonoce 
v Pašicích 
velká sláva 
byla...
Dne 4.  dubna 2010 se v místní 
části obce Pištín Pašicích konala 
nevídaná sláva. V odpoledních 
hodinách se zde uskutečnila 

„velikonoční akce“. Přímo na 
návsi vyrostl stan zapůjčený od 
hasičů z Češnovic, postavený 
hned vedle auta hasičů z Pištína, 
které bylo ozdobené praporem 
obce. Opodál vyrostl stánek s 
občerstvením, které zajišťoval 

Mirek Kučera se svou rodinou. 
Pod velkým stanem bylo posta-
veno několik stolů a laviček pro 
příchozí. Stoly se v mžiku napl-
nily dobrotami, které  donesli 
všichni účastníci. Počet lavic se 
ale brzy ukázal nedostatečný, a 
tak bylo zapotřebí rozšířit jejich 
počet z místních zdrojů, neboť 
lidí se zde sešlo okolo dvou set! 
Chvilku po začátku akce začala 

hrát kapela, kterou můžeme tak 
trochu považovat za naši, protože 
to byla rodina Mertlíků. A ještě 
jedna kuriozita, rovněž nejstarší-
mi účastníky byli zástupci tohoto 
rodu, a to pan Jaroslav Mertlík se 
svou  manželkou Marií. 

Zábava se pro-
táhla až do 
pozdních večer-
ních hodin a 
všichni náhod-
ně projíždějící 
cyklisté se vel-
mi divili, co se 
to tu děje.
A aby se čtenáři 
nemuseli rov-
něž ptát co se 
to dělo, vězte, 
že to bylo setká-
ní občanů obcí 
Pištínských pro 
dobrou náladu. 

Druhým důvodem pro uspořádá-
ní akce se stalo opravení křížku 
na rozcestí v obci Pašice. Obec 

dala tuto památku opravit a zno-
vu usadit, aby byla důstojnou při-
pomínkou dob dávno minulých.
Podle vyprávění pana  Melichara 
tento křížek usadil a obci věnoval 
pan  Sobolík  v roce 1914 jako 
ochranu proti požáru poté,  co mu 
dvakrát za sebou oheň zachvátil 
stodolu a rovněž hořelo  na č. p. 
12 ( U Blechů). 
Vzhledem k tomu, že se žád-
né písemné zprávy o důvodu 
zbudování kříže v Pašicích v 
kronikách obce nenašly, pro-
sím všechny občany, kteří znají 
nějaké podrobnosti či doma na-
jdou nějaké blžižší informace, ať 

je předají kronikářce, paní Čap-
kové.

Jaroslav Havel, starosta obce

11zpravodajčervenec 2010 Pištínský

Opravený 
křížek 
v Pašicích

O dobrou náladu se znamenitě starala kapela složená z rodiny 
Mertlíků z Pištína.

Těžko by někdo hádal tak hojnou a početnou návštěvnost, jež se 
sešla o Velikonocích v Pašicích. 

Obecní knihovny
V jarních měsících byly v obou obecních knihovnách obměněny 
soubory knih, které jsou půjčovány z Českých Budějovic pro roz-
šíření nabídky titulů. V Češnovicích si můžete mimo jiné vybrat 
z knih Danielle Steelové Křižovatky a Lásku, ne válku, se živo-
tem známé zpěvačky vás seznámí publikace Yvetta Simonová a 
její osudoví muži. Celkem bylo do Češnovic dovezeno 260 knh, 
vybere si snad každý. V Pištíně se na své čtenáře těší nové knihy 
zde oblíbených autorů: Charlotty Linkové Podvod a Noaha Gor-
dona Katalánec. Námět na prázdninové výlety najdete v knihách  
Kam na víkend – Jižní Čechy nebo Nejznámější pohádková místa 
křížem krážem po Česku. Pro děti jsou mimo jiné připraveny kni-
hy Slonisko a Medvídek Pú či Velká kniha o mašince Tomášovi. 
Kompletní seznam přivezených knih najdete na internetu na adre-
sách www.pistin.cz/knihovny nebo www.knihovnapistin.wz.cz. 
Výpůjční doba knihoven: Pištín ponděli 16-18 h., Češnovice 
úterý 18-19 h.

Polární záře
Polární záři charakterizují encyklopedie jako jasné úkazy mihotavého 
světla. Vyskytují se kolem zemských pólů, v našich zeměpisných šíř-
kách jsou pozorovány jen vyjímečně.
Možná překvapí, že v pamětních knihách obce Pištína zaznamena-
li kronikáři tři polární záře. První z nich byla v roce 1938, kronikář 
Eduard Trost poznamenal: „V úterý 25. ledna 1938 večer vzrušeno 
bylo všecko obyvatelstvo naší obce velikou rudou září, která pokry-
la vysoko severovýchodní oblohu. První úsudky o této záři byly, že 
jest to veliký požár. Když záře nemizela, počali někteří pověrčiví lidé 
usuzovati na zlé znamení. Teprve majitelé radiopřístrojů uvedli tyto 
plané řeči na pravou míru, protože tato polární záře byla přepověděna. 
Byl to velmi vzácný zjev polární záře jakého není v našich krajinách 
pamětníka. Tento nádherný přírodní zjev pozorován byl téměř po celé 
Evropě. Na mnohých místech vyjeli hasiči k domnělému požáru.“ 
Další záznam s názvem Rudá záře byl zapsát stejným kronikářem v 
roce 1940: „Na Boží hod velikonoční mezi 19 a 20 hodinou upoutala 
pozornost obyvatelů (dne 24. března) rudá záplava, která se rozlila po 
celé severní polovině oblohy. Obyvatelstvo bylo svědkem velkolepé-
ho zjevu severní záře. Její rozsah, tvar, svítivost překonal i velkolepý 
úkaz polární záře, pozorovaný před dvěma lety. Záře tato byla viditel-
ná též na Českomoravské vysočině, jižních Čechách a na Brněnsku.“
Poslední polární záře byla podle kroniky pozorována v Pištíně v roce 
1951, kronikář Josef Vojta ji popisuje stručně: „V neděli dne 28. října 
1951 od 20 do 21 hodin byla u nás viditelná polární záře ve směru na 
severozápad. Byla barvy žluté a na severní straně barvy červené.“

Jiřina Čapková kronikářka



12 zpravodaj červenec 2010Pištínský

Od 10. hodin bude sloužena mše v kapli sva-
té Anny a po jejím ukončení vystoupí kapela 
Babouci, která bude s přestávkami vyhrávat 
po celý slavnostní den. Od 11. hodin bude na 
návsi zahájena výstava staré hasičské tech-
niky a automoto veteránů. Dále zde bude 
prezentace výrobků chráněných dílen a staro-
český jarmark. V místnosti obecního úřadu a 
knihovny budou po celý den vystaveny staré 
fotografie zachycující lidi a budovy v obci 
dnes již neexistující, dále staré listiny, bude  
zde též keramika dokládající, že v katastru 
obce se usídlili lidé již v pravěku. Vystavena 
bude řada unikátních předmětů až 300 let sta-
rých, které se v obci dochovaly po předcích. 
Například starý pákový formanský hever, 
některé přístroje na zpracování lnu podo-
mácku, včetně kolovratu. Dále identifikační 
poznávací značení koňských a hovězích pota-
hů češnovických hospodářů, tedy jakýsi před-
chůdci státních poznávacích značek dnešních 
automobilů, dále pouze namátkově lze zmínit 
dřevěné vidle,  cepy na mlácení obilí, dřevěná 
obuv zv. kleňáky a celá řada dalších muzeál-
ních unikátů. Hasičský sbor bude v sousedící 
zbrojnici mít výstavu současného moderní-
ho vybavení sboru a panel s fotografiemi o 
činnosti v posledním desetiletí. Ale zajímavá 
bude též výstava starých hasičských přileb, 
odznaků, medailí a řada dalších předmětů 
po starých hasičích, včetně unikátní, nedáv-
no získané ruční stříkačky. Na obě výstavy 
a zmíněný celodenní program všechny míst-
ní občany i pouťové hosty srdečně zveme, 
neboť takovýto program a obě výstavy se zde 
již nikdy opakovat nebudou.
Hasičský sbor k této příležitosti vydává pub-
likaci o historii 75 let SDH Češnovice, kde 
je zachycena  poměrně detailně jeho historie, 
navíc jsou zde popsány některé nejzajíma-
vější úseky historie obce.  Podle vyprávění 
pamětníků je v textu psáno o lidech, kteří 
kdysi v obci žili, ale také  o současnících. 
Kniha bude mít přibližně 200 stran a 85 foto-
grafií. O slavnostním dnu dojde od 15. hodin 
na přivítání hostů a na křest zmíněné knihy. 
Doporučujeme vřele její zakoupení, nebude 
drahá. Samozřejmě že jsou tam údaje i o sou-
sedních vesnicích, nejvíce o Pištínu.  Od 16. 
hodin bude sehráno divadlo pro děti na návsi, 
kapela Babouci bude průběžně koncertovat 
jak na návsi, tak v Češnovické hospodě.
Dovolujeme si zde ještě jednou připomenout 
zmíněnou knihu „75 let sboru dobrovolných 
hasičů v Češnovicích“, která vychází nákla-
dem 350 kusů. Kronikář Jan Caletka děkuje 
vedení hasičského sboru za důvěru, s kterou 
mu byl text knihy svěřen a navíc v rozsahu, 
který nikdo neomezoval. Poděkování patří i 
Obecnímu úřadu a místním občanům, kteří 
zapůjčili vzácné staré fotografie, poděková-
ní patří pamětníkům, bez jejichž vyprávě-
ní nikdy nemůže historie být úplná, neboť 
postrádá  řadu údajů a důležitých „šťavna-
tých“ doplňujících detailů. Samozřejmě že 
technicky i s opravou textu pomohli také 
místní občané, kterým též náleží poděkování.  
Jak jednotlivé kapitoly skýtají historii někdy 

smutnou, jindy zase veselou, posuďte sami z 
malých ukázek.
„Od počátku padesátých let byl v souvislosti 
se znárodňováním a zabavováním soukromé-
ho majetku také u nás v obci vyvíjen tlak na 
soukromé zemědělce, aby založili Jednotné 
zemědělské družstvo, které bylo založeno na 
třetí pokus (r. 1950, 1953, 1955). Při prvém 
pokusu v roce 1950 došlo ke zlikvidování 
soukromého strojního družstva, jehož společ-
né zemědělské stroje a povozy byly zabaveny 
ve prospěch nově založeného JZD, které se 
ale pro odpor místních velkých zemědělců 
nepodařilo založit. Z toho důvodu, ale i pro 
neplnění státních dodávek zemědělských pro-
duktů nastoupilo v roce 1951 devět místních 
zemědělců podmíněné tresty na svobodě. 

Neplnění dodávek zemědělských produktů 
byl podvodný a nezákonný způsob nátlaku 
tehdejšího režimu, používaný v celé republi-
ce. Systém likvidace soukromých zemědělců 
byl řízen okresními a krajskými nadřízený-
mi orgány, mnoho zla zde napáchal též tzv. 
újezdní tajemník. Režim ale přitvrdil. V sou-
vislosti s tehdejšími drastickými způsoby oko-
lo zakládání JZD, došlo při druhém pokusu o 
založení jednotného zemědělského družstva v 
Češnovicích k vystěhování tří velice slušných 
a pracovitých rodin do značně vzdálených 
koutů Čech.  Muži, majitelé usedlostí, byli 
navíc lživě obviněni a protiprávně odsouzeni. 
Řadu let byli pak žalářováni a jejich majetek 
propadl státu. Ve všech případech šlo o míst-
ní rodáky, zakládající členy hasičského sboru 
a funkcionáře sboru dobrovolných hasičů: 
Josefa Chaloupka čp. 12, Tomáše Štěpánské-
ho čp. 7 a Josefa Jiříka čp. 15. Hluboce se 
skláníme před obrovským příkořím a utrpe-
ním, kterým museli tito naši členové a jejich 
rodiny projít a nebudou nikdy zapomenuti. 
Každý z nich měl zásluhy nejen o hasičský 
sbor, ale též i o rodnou obec Češnovice. Na 
pozemcích a v objektech těchto rolnických 
rodin začalo hospodařit nově založené JZD, 
které mělo trvání jeden rok a poté zaniklo. 
Neobdělávaná pole i objekty převzaly na 
několik let Státní statky Suchá....“
Obrátíme-li v knize několik listů, dostaneme 
se k létům osmdesátým, kde můžeme číst ten-
to  příběh. „Přes veškerá školení, nabádání a 
práci s mládeží dne 15. září 1989 hořel dvou-
dílný dřevěný srub rozměrů asi 6x3 metry, 
vybudovaný svépomocí místní mládeží. Ten 
se nalézal těsně pod hrází rybníčku JZD zva-
ného Za sady. Srub tehdy zapálily děti, které 
tam byly jen chvilku předtím spatřeny. Když 
přiběhli první požárníci, srub již hořel jako 
pochodeň a dovnitř nikdo nemohl. Hasilo se 
usilovně stříkačkou i vědry, přesto srub lehl 
popelem. Strašná byla chvíle nežli se požár 
uhasil a rozhrabovalo se popeliště, zda tam 
není dětská kostřička. Naštěstí nebyla, neboť 
děti stačily utéci a celé dění pozorovaly z 
povzdálí. 
Rok na to bylo nutné zasáhnout v usedlosti 
čp. 15, kde na elektrickém sporáku v hrnci již 
hořel plamenem kus prorostlého vepřového 
masa, neboť voda se dávno vyvařila. Stařík, 
jediný tamní obyvatel na zapnutý elektrický 
sporák zapomenul a klidně spal ve vedlejší 
místnosti. Hasiči rozbili jednu z okenních 
tabulek aby se dostali dovnitř a hrnec poté 
byl vyhozen oknem na dvůr, kde se elegant-
ně koulel, přičemž z něho šel silně nevábný 
hustý dým. Ale myslíte, že požárníci dosta-
li pochvalu? Naopak. Když staříka vzbudili,  
nevěřil svým očím. Sáhl do botníku pro láhev 
a když se posilnil, jeho první slova byla:To se 
vám ještě nikomu nepřipálilo maso? A ještě 
několik dní poté spílal hasičům, jaké škody 
mu napáchali. 
Byla to však pouze jedna rozbitá okenní 
tabulka, nutná k otevření okna a zničený 
hrnec, který si ale mohl připsat na svůj vrub“. 
Výbor SDH Češnovice

Češnovice se 
v srpnu oblečou
do slavnostního 
V Češnovicích oslaví Sbor dobro-
volných hasičů 75 let svého trvání a 
Obecní úřad při této příležitosti zvý-
razní 590 let od první písemné zmínky 
o obci. Poměrně okázalé oslavy pro-
běhnou  v den pouti svaté Anny, kte-
rá letos připadla na neděli  1. srpna 
2010. Obě oslavy budou spojeny se 
setkáním rodáků, dále je připravena 
řada mimořádně zajímavých akcí. 

Momentky ze soutěží hasičů



13zpravodajčervenec 2010 Pištínský

Výroční členská schůze se konala 
24. 1. 2010 v pištínském hostin-
ci Na Dolánku za přítomnosti 39 
členů. Na schůzi se dostavil člen 
OV ČSV přítel Petr Stibor.  Zprá-
vu za minulý rok podal jednatel, 
pokladník a předseda kontrolní a 
revizní komise. Dále byla na pro-
gramu volba výboru organizace 
na nadcházející pětileté období, 
která nepřinesla změny, takže 
výbor i důvěrníci pokračují ve 
stejném složení. Zvoleni byli tři 
delegáti na nadcházející okresní 
konferenci OV ČSV. Přítel Sti-
bor seznámil přítomné se svými 
dojmy z mezinárodní včelař-
ské výstavy ve Francii, získané 
poznatky doprovázel promítáním 
fotografií. 
Druhá letošní členská schůze 
včelařské organizace se konala 
14. března opět v hostinci Na 
Dolánku a byla spojena s před-
náškou učitele včelařství přítele 
Stanislava Pánka z Břehova na 
téma: Tlumení včelích nemocí a 
nákaz. Po přednášce se rozběh-
la diskuse. Přítel Pavel Mařík z 

Lékařovy Lhoty daroval orga-
nizaci novou kroniku, ve které 
se bude pokračovat v zápisech, 
až bude díl I. popsán. Dále byla 
podána zpráva o internetových 
stránkách organizace, které spra-
vuje Ing. Zdeněk Brož. Hlásí se 
noví členové.
Schůze výboru a důvěrníků pro-
běhla 29. 4. ve spolkovém vče-
línu na Picině. Zde byla podána 

zpráva o 754 zazimovaných 
včelstvech koncem roku 2009 
a o vyzimovaných k 1. 5. 2010, 
kterých bylo podle hlášení 662. 
Oznámen byl termín kurzu chovu 
včelích matek  na 13. 6. 2010.
Kurz chovu včelích matek probí-
hal 13. 6. na spolkovém včelínu 
na Picině a sousedícím včelínu 
přítele Pánka za přítomnosti 19 
členů. Přítel Stanislav Pánek vyu-

čoval nejprve teorii, poté donesl 
plást s „chovným materiálem“, 
z něhož do vodní lázně vyklepl 
čerstvě nakladená vajíčka do tří 
dnů stáří, které si mohl kdokoliv 
ze zájemců zdarma přelarvovat 
do svého starteru a odnést do 
svých včel. Toto přelarvová-
ní není sice složité, ale je nutné 
přesně dodržet to, co přednášející 
doporučil. Následovala  přestáv-
ka s pohoštěním a kurz pokračo-
val. Závěrem bylo sděleno, že na 
Picinu přijede zájezd včelařů z 
Moravy a  Slovenska.
Zájezdový autobus plný včelařů 
dorazil na včelín přítele Pánka v 
sobotu  26. června ve 13 hodin. 
Část přátel byla ze slovenské 
Myjavy a část z moravského 
Kyjova, doprovázeni byli čle-
ny okresního výboru ČSV Č. 
Budějovice. Přítel Pánek hovořil 
o svých metodách chovu, před-
vedena byla i praxe.  Přátelé ze 
zájezdu se svěřovali se svými také 
zajímavými metodami odchovu 
a včelaření všeobecně. Několik 
včelích matek zv. Havlíky z Pán-
kova chovu na Picině putovalo na 
Moravu i na Slovensko.  Velký 
zájem o výklad a praxi přednáše-
jícího provázela přátelská atmo-

Z činnosti včelařské  organizace Pištín

„Vážený občane“ obce Pištín,
dne 7. 6. 2010 jsem obdržel dopis, který mě velmi překvapil, a to 
hned z několika důvodů :
1.Domníval jsem se, že za dobu svého působení ve funkci starosty 
obce jsem již na několika veřejných schůzích řekl, že každý občan, 
který  má nějaký problém se kterým bych mu mohl pomoci, aby 
se na mne klidně obrátil. A mohu říci, že lidí, kteří mají nějaký 
problém a obracejí se s ním na obecní úřad, není málo. Některým 
jsme schopni s jejich problémem pomoci a některým ne, ale tak 
už to bohužel v životě chodí. Ale nikdo nemusí své problémy řešit 
formou anonymního dopisu.
2.Obec Pištín je majitelem dvou restauračních objektů, které pro-
najímá. Nájemci při žádosti o pronájem předkládají „Živnostenský 
list“ jenž je opravňuje k provozování restaurace a zároveň je dokla-
dem, že znají své povinnosti s tímto druhem podnikání spojené. 
Proto se nedomnívám, že by ze strany provozovatelů docházelo k 
porušování nějakých pravidel, ať už psaných či nepsaných.
3.Pokud je pisatel svědkem toho, že návštěvníci místních restaurací 
odjíždějí podnapilí auty, je jeho zákonná povinnost toto oznámit 
policii, či jiným orgánům činným v trestním  řízení. Pokud toto 
neučiní, je podle mě stejným viníkem jako uvedení řidiči.
4.Co se týče posledního bodu Vašeho dopisu, a to, že upozorníte 
policii a další orgány, aby se na mě zaměřili, tak je to už jenom na 
vašem rozhodnutí.

Tento článek zveřejňuji ve zpravodaji a abych nemohl být obvi-
něn z toho, že zneužívám toto periodikum a nedávám druhé stra-
ně možnost se hájit, vyzývám pisatele nepodepsaného dopisu, aby 
svůj názor vyjádřil také veřejně v příštím čísle.

Jaroslav Havel 

ANONYM

ODPOVĚĎ
Odpověď na dopis ze dne 7. 6. 2010

Dne 7. 6. 2010 jsem obdržel dopis podepsaný „ občan obce Pištín“ 
a protože tomuto občanovi nemám jak jinak odpovědět, činím tak 
tímto příspěvkem do zpravodaje.



V sedmdesátých létech 19. Sto-
letí se stal majitelem usedlosti 
v Češnovicích čp. 9.,  sedlák 
Jakub Jílek s manželkou Kate-
řinou. Jejich děti byly velmi 
nadané, obzvláště synové Jan 
a Jakub, kteří se v pozdějších 
létech stali studenty českého 
biskupského gymnázia v Čes-
kých Budějovicích. 
Po ukončení studií oba zastá-
vali při různých kostelech 
službu ve funkci kaplana, až 
starší Jan se stal správcem far-
nosti v  Hluboké nad Vltavou. 
Mladší Jakub, rodák z Češno-
vic, sloužil jako kaplan 22 let. 
V létech 1898-1901 byl výpo-
mocným kaplanem ve Svatém 
Jánu nad Malší,  1901-1907 
kaplan v Kamenném Újezdu, 
1907-1920 kaplanem a kate-
chetou v Křemži. 
V té době museli kaplani na 
Schvarzenbergském panství 
čekat 20 až 25 let, nežli se na 
ně dostala nějaká fara. Uve-
dení do funkce faráře v Piští-
ně měl v neděli 21. 6. 1920. 
Tehdy jej uvedl jeho vlastní 
bratr Jan, jak zmíněno farář v 
Hluboké nad Vltavou.  Farář 
V. P. Jakub Jílek své poslá-
ní vykonával pečlivě a s lás-
kou, měl zásluhy o zvelebení 
kostela, farnosti a jistě měl 
i řadu dalších zásluh. Nutné 
však vyzdvihnout i jeho velký 
talent pro sepisování historie, 
z níž některé zajímavé kapi-
toly vepsal do farní kroniky 
(vedena od r. 1836). Uplynula 
však 3 léta a V. P. Jakub Jílek 
zemřel. Bylo to 24. října 1923, 
kdy měl dva pohřby v jednom 
dnu a při druhém byl stižen 
mrtvicí. Byl odnesen na faru, 
kde druhý den skonal. 27. říj-
na se jeho pohřbu zúčastnilo 
25 kněží, mezi nimi i jeho 
spolužáci ze studií. Je pohřben 
při  jižní straně kostela, kde 
má dodnes náhrobek s podo-
benkou. Ve vedlejším skrom-
ném hrobě, s dnes již nečitel-
ným nápisem na desce kříže, 
odpočívá jeho předchůdce V. 
P. Jan Jůsko. 
Ten nebyl sice zdejším rodá-
kem, ale  jeho zásluhy jej 

zcela jistě řadí mezi osobnosti 
našeho regionu. 

Nadaný žák Jan Jůsko se chtěl 
stát lékařem a tak se studiemi 
začal v Písku, kde dr. Veselý, 
z něho chtěl vychovat svého 
asistenta a nástupce. Ale stalo 
se, že po čase k velké lítosti 
všech, jeho rodiče nemohli již 
dále studie financovat. 
Nyní nabídly pomoc bohaté 
tety v tom, že budou financo-
vat jeho studia za předpokla-
du, že vystuduje biskupské 
gymnázium a stane se knězem. 
Jan Jůsko tedy studie dokončil 
v Českých Budějovicích, kde 
byl později vysvěcen na kně-
ze. Jako novosvěcenec přišel 
do Českého Krumlova, kde se 
mimo jiné také horlivě účast-
nil života české menšiny. 
Z Českého Krumlova odešel 
jako farář do Veselí nad Luž-
nicí. Láska k lékařství a příro-
dě jej provázela po celý život. 
Bystře pozoroval přírodu 
kolem sebe, upozornil tehdy 
Zemské muzeum na zvlášt-
ní druh ráčků, kteří se tehdy 
občas v řece Lužnici vysky-
tovali. Z Veselí nad Lužnicí 
odešel   v roce 1898 do Piští-
na. Zde nechal opravit kostel, 
pozlatit hlavní oltář, který 
navíc dal opatřit novou mra-
morovou deskou, za něho byla 
pořízena i nová křížová cesta. 
Věžní hodiny po dohodě s obcí 
byly v té době rovněž poříze-
ny jeho zásluhou.  Zemskému 
muzeu daroval středověké, 
historicky vzácné, ilumino-
vané tisky. Byl zakládajícím 
členem místního sboru dobro-
volných hasičů a později jeho 
čestným členem a předsedou 
místního včelařského spolku v 
létech 1915-1928. 
Od roku 1919 žil na odpočin-
ku v malém domku v Piští-
ně, staral se o zahrádku, při-
spěl radou každému kdo jej 
požádal. Až 13. ledna 1934, 
jej Bůh povolal k sobě na věč-
ný odpočinek.
                                 

Ing. Zdeněk Brož 
a Jan Caletka

14 zpravodaj červenec 2010Pištínský

OSOBNOSTI  REGIONU

Pištínský farář V. P. Jakub Jílek 
a V. P. Jan Jůsko.

... jednou větou
1. května 2010  se stala v Češnovicích kuriózní auto-
nehoda. Řidiče patrně přemohl mikrospánek, nebo 
přecenil své síly v zatáčce u obecního hostince, sjel 
mimo vozovku a skončil ve stoce. 
Jeho úplně nové auto  určitě skončilo v opravně, ale 
on sám  naštěstí  nebyl zraněn. Auto vyprošťovali 
profesionální hasiči z Českých  Budějovic, jejich sys-
tém a výkon na místě však podle místních moc pro-
fesionální nebyl.

Auto bylo vytaženo z koryta až s pomocí těžkého jeřábu.

Nepříjemně vyhlížející nehoda se naštěstí obešla bez zranění.



15zpravodajčervenec 2010 Pištínský

Dovolujeme si Vás pozvat na:

SETKÁNÍ RODÁKÙ v ÈEŠNOVICÍCH
dne 1.8.2010

Oslavíme spolu výroèí 590 let obce a 75 let založení Sboru dobrovolných hasièù

Program:  10:00 Mše v kapli sv. Anny
                  11:00 Zahájení a pøivítání rodákù na návsi u rybníèku
                  15:00 Pøivítání významných hostù a køest knihy pana Jana Caletky
                            „75 let s hasièi v Èešnovicích”
                  16:00 Divadlo pro dìti

Dále si Vás dovolujeme pozvat na :
7.8.2010 - 12:00 Tradièní fotbalový turnaj PRAKTIC FC Pištín
8.8.2010 - 13:00 Hasièská soutìž „O pohár starosty obce” na fotbalovém høišti v Pištínì
                 14:00 Divadlo pro dìti na návsi v Pištínì
                 16:00 Koncert kapely Babouci na návsi v Pištínì

Pro všechny návštìvníky je pøipraven staroèeský jarmark, výstava z historie Èešnovic, expozice
hasièské techniky a autoveteránù, prodej regionálních výrobkù, prezentace chránìných dílen, 
prezentace MAS - Rozkvìt zahrady jižních Èech a svazku obcí Blata a další doprovodné akce.

Celým dnem Vás bude provázet na návsi kapela Babouci, 
od 15:30hod bude pokraèovat v Èešnovické hospodì.

Dovolujeme si Vás pozvat na Setkání rodákův Češnovicích
Dovolujeme si Vás pozvat na:

SETKÁNÍ RODÁKÙ v ÈEŠNOVICÍCH
dne 1.8.2010

Oslavíme spolu výroèí 590 let obce a 75 let založení Sboru dobrovolných hasièù

Program:  10:00 Mše v kapli sv. Anny
                  11:00 Zahájení a pøivítání rodákù na návsi u rybníèku
                  15:00 Pøivítání významných hostù a køest knihy pana Jana Caletky
                            „75 let s hasièi v Èešnovicích”
                  16:00 Divadlo pro dìti

Dále si Vás dovolujeme pozvat na :
7.8.2010 - 12:00 Tradièní fotbalový turnaj PRAKTIC FC Pištín
8.8.2010 - 13:00 Hasièská soutìž „O pohár starosty obce” na fotbalovém høišti v Pištínì
                 14:00 Divadlo pro dìti na návsi v Pištínì
                 16:00 Koncert kapely Babouci na návsi v Pištínì

Pro všechny návštìvníky je pøipraven staroèeský jarmark, výstava z historie Èešnovic, expozice
hasièské techniky a autoveteránù, prodej regionálních výrobkù, prezentace chránìných dílen, 
prezentace MAS - Rozkvìt zahrady jižních Èech a svazku obcí Blata a další doprovodné akce.

Celým dnem Vás bude provázet na návsi kapela Babouci, 
od 15:30hod bude pokraèovat v Èešnovické hospodì.



16 zpravodaj červenec 2010Pištínský

O třetím červnovém víkendu 
letošního roku byla sehrána mis-
trovská utkání posledního kola 
soutěží okresu České Budějovi-
ce a byla tak ukončena fotbalo-
vá sezóna 2009/2010 i pro naše 
družstva. Přestože se pozornost 
většiny fotbalových fanoušků od 
11. června prostřednictvím tele-
vizních obrazovek upírá na zápa-
sy mistrovství světa v Jihoafrické 
republice, rád bych několika řád-
ky informoval o tom, jak si letos 
vedly naše barvy.
Družstvo mužů se nacházelo na 
začátku jara v polovině tabulky 
III. třídy okresu a po doplnění 
kádru perspektivními mladými 
fotbalisty v zimní přestávce a 
po výborných výsledcích v pří-
pravných zápasech pošilhávali 
trenéři i hráči po lepším celko-
vém umístění. Navíc se mužům 
vydařil start do jarní části, když 
jednoznačně zvítězili nad nebez-
pečným družstvem z Neplachova 
výsledkem 3:1. Na zem se ovšem 
dostali hned v následujícím kole, 
ve kterém si z Koloděj nad Luž-
nicí přivezli čtyřbrankový debakl 
po prohře 0:4. Výsledky v dalších 
zápasech byly jako na houpačce 
– domácí vítězství a porážka na 
hřišti soupeře. Mimo „rytmus“ 
se tak dostaly jen domácí remízy 
s Temelínem a s Lipím, domácí 
prohra s Úsilným a jediný úspěch 

venku, vítězství na hřišti bezna-
dějně posledního Ševětína. Z 13 

zápasů získali muži za 5 výher, 2 
remízy a 6 proher 17 bodů. V cel-
kovém součtu s podzimní částí to 
znamenalo 36 bodů a celkovou 
osmou příčku v tabulce.
Družstvo dorostu mělo výchozí 

pozici po polovině soutěže ještě o 
něco lepší. Čtvrté místo se ztrátou 

pouhého jednoho bodu na první-
ho dávalo skvělou příležitost na 
útok na samé čelo tabulky. Jarní 
část se ale našim dorostencům 
příliš nevydařila. Zimní přípravy 
se řada hráčů téměř neúčastnila a 

tento trend se, bohužel, nezlepšil 
ani při trénincích během sezóny. 

Malá trénovanost se pak proje-
vila ve slabší fyzické kondici 
některých hráčů, což se ukázalo 
v některých zápasech. Trochu se 
od nás odklonila štěstěna, nepřáli 
nám ani rozhodčí. V zápase na 
Včelné jsme neproměnili ani ty 
nejvyloženější příležitosti, herní 
převahu jsme nedokázali gólově 
vyjádřit ani v zápasech s Boršo-
vem a s Černým Dubem. Roz-
hodčí svými chybami ovlivnili 
průběh a tím i 
výsledky několika našich zápasů 
– v Nových Hradech vyloučil tři 
naše hráče, v Temelíně neuznal 
dva regulérní góly a s Olešníkem 
proti nám odpískal penaltu, ačko-
liv fauloval útočící hráč. Na jaře 
dorostenci tak získali pouhých 
10 bodů za 3 vítězství, 1 remízu 
a 9 proher. V konečném součtu to 
znamenalo 34 bodů a pokles na 
celkové 5. místo.
Družstvo starších žáků se přes 
problémy s úzkým kádrem s jarní 
části sezóny vypořádalo nejlépe. 
Z osmi odehraných mistrovských 
zápasů jich sedm vyhráli. Prohrá-
li až v posledním utkání sezóny, 
které bylo i přímým soubojem o 
celkové první místo. V Olešníku 
naši starší žáci podlehli po vel-
kém boji a neuznané regulérní 
vyrovnávací brance domácímu 
družstvu 2:0. V konečné tabulce 
tak s 34 body z 16 zápasů obsadili 
druhé místo. Leoš Hromádka se s 
32 brankami stal nejlepším střel-
cem soutěže. Přes tento nesporný 
úspěch nebudou, bohužel, příští 
sezónu starší žáci pro nedostateč-
ný počet hráčů pro tuto věkovou 
kategorii naše barvy již reprezen-
tovat, což je velká škoda.
Novou fotbalovou sezónu v Piští-
ně odstartuje již 15. ročník tra-
dičního turnaje Praktic, který se 
uskuteční na našem hřišti v sobo-
tu 7.8.2010 odpoledne. Všich-
ni fanoušci pištínského fotbalu 
jsou samozřejmě srdečně zváni. 
Všem našim hráčům, fotbalovým 
fanouškům i čtenářům přeji pří-
jemnou dovolenou, krásné prázd-
niny, pro potřebné načerpání sil 
do nové sezóny, abychom v ní 
společně zažili spoustu krásných 
fotbalových momentů a radosti z 
výsledků našich družstev.

Václav Kubašta

Fotbalisté 
Praktic FC Pištín 
bilancovali
sezónu

Pištínský zpravodaj vychází jako informační čtvrtletník pro občany obcí Pištín, Češnovice, Pašice a Zálužice. 
Toto číslo bylo vydáno v červenci 2010 a tento výtisk je samostatně neprodejný. 


